

Số: /KH-SCT

Hà Tĩnh, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai các hoạt động kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam
13 tháng 10 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 366/KH-UBND ngày 30/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai các hoạt động chào mừng ngày Doanh nhân Việt Nam 13 tháng 10 năm 2023, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ghi nhận đóng góp của cộng đồng doanh nghiệp, đội ngũ doanh nhân lĩnh vực Công Thương; khuyến khích các doanh nhân, doanh nghiệp dám nghĩ, dám làm, lao động sáng tạo, tạo ra các sản phẩm hàng hóa, dịch vụ có uy tín, chất lượng trên thị trường, góp phần xây dựng cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân ngày càng vững mạnh và đóng góp tích cực vào sự nghiệp kinh tế xã của tỉnh nói chung và sự phát triển của ngành Công Thương nói riêng.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của sự phát triển doanh nghiệp, doanh nhân trong nền kinh tế thị trường; trao đổi, lắng nghe các ý kiến của cộng đồng doanh nghiệp, các doanh nhân để xử lý các nội dung thuộc thẩm quyền hoặc phối hợp xử lý, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh những giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi, giúp doanh nghiệp hoạt động ngày càng hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo trang trọng, chu đáo, an toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả, phù hợp với điều kiện của Sở; tạo sự tin tưởng, ấn tượng tốt đẹp và tạo sự gắn bó giữa Sở Công Thương, Công đoàn Ngành và các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý.

- Phân công rõ trách nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc Sở trong tổ chức, triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Triển khai các hoạt động tuyên truyền về Ngày Doanh nhân Việt Nam

- Văn phòng chủ trì treo khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền ngày Doanh nhân Việt Nam với khẩu hiệu “Nhiệt liệt chào mừng ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10/2023”; phối hợp với Đài PTTH tỉnh thực hiện chuyên đề Công Thương tháng 10/2023 với chủ đề về sự phát triển doanh nghiệp, doanh nhân ngành Công Thương Hà Tĩnh.

- Ban Biên tập Website, Ban Biên tập Bản tin Công Thương đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở và các cộng tác viên viết tin, bài, phóng sự về vai trò, đóng góp của đội ngũ doanh nghiệp, doanh nhân ngành Công Thương; đưa tin và cập nhật thường xuyên thông tin hoạt động chào mừng ngày Doanh nhân Việt Nam.

1.2. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, văn bản pháp luật để các doanh nghiệp, doanh nhân biết, nắm bắt thông tin, áp dụng.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào các kế hoạch, dự toán tiến hành thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chính sách, văn bản pháp luật lĩnh vực Công Thương để các doanh nghiệp, doanh nhân tiếp cận, tham gia... nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ doanh nghiệp, doanh nhân.

- Tổng hợp các cơ chế, chủ trương, chính sách, văn bản pháp luật thuộc trách nhiệm của phòng, đơn vị thuộc Sở gửi Ban biên tập Website, Ban biên tập Bản tin Công Thương để đăng tải lên cổng thông tin điện tử của Sở, Bản tin Công Thương nhằm phục vụ doanh nghiệp, doanh nhân khai thác, nghiên cứu áp dụng trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

2. Tổ chức các đoàn chúc mừng doanh nghiệp, doanh nhân

Tổ chức các đoàn đến chúc mừng, các doanh nghiệp, doanh nhân lĩnh vực Công Thương, cụ thể như sau:

- Thời gian dự kiến: Từ ngày 05/10/2023 đến ngày 12/10/2023.

- Thành phần Đoàn: Đại diện Lãnh đạo sở; Chủ tịch Công đoàn Ngành; đại diện: Văn phòng và các phòng: Quản lý công nghiệp, Quản lý Thương mại và Quản lý Năng lượng.

- Dự kiến chúc mừng khoảng 15-17 doanh nghiệp, doanh nhân, cụ thể: lĩnh vực công nghiệp, năng lượng: 06 đơn vị; lĩnh vực thương mại: 05 đơn vị và Công đoàn ngành: 05-07 đơn vị.

3. Tổ chức lễ gặp mặt, tọa đàm

3.1. Thành phần tham dự: Lãnh đạo Sở Công Thương; Chủ tịch công đoàn Ngành; đại diện phòng kinh tế/Kinh tế Hạ tầng huyện, thị xã, thành phố; Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở Công Thương và đại diện một số doanh nghiệp, hợp tác xã tiêu biểu lĩnh vực công thương. Dự kiến có khoảng 80-90 đại biểu tham dự.

3.2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 01 buổi, trong thời gian từ ngày 03/10/2023 đến 12/10/2023.
- Địa điểm: tại thành phố Hà Tĩnh

(Thời gian và địa điểm cụ thể trong Giấy mời tổ chức)

3.3. Chương trình (chi tiết theo phụ lục 1)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng: (1) Báo cáo đánh giá hoạt động lĩnh vực công thương 9 tháng năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp các tháng cuối năm; (2) Tổng hợp và giải đáp các khó khăn, vướng mắc của các địa phương và doanh nghiệp;

- Chuẩn bị hoa cho các đoàn chúc mừng doanh nghiệp, doanh nhân;

- Tham mưu công tác chuẩn bị tổ chức tọa đàm: Lễ tân, hậu cần, khánh tiết; phối hợp với các phòng chuyên môn tổng hợp danh sách doanh nghiệp dự kiến mời; tham mưu ban hành Giấy mời...

- Tổng hợp các nội dung, ý kiến phát biểu của đại biểu tại buổi tọa đàm.

- Thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

2. Công đoàn ngành Công Thương

- Chuẩn bị hoa và chủ trì Đoàn chúc mừng các doanh nghiệp, doanh nhân các đơn vị trực thuộc Công đoàn ngành.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn lựa chọn 10 doanh nghiệp, hợp tác xã đại diện cho các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh ngành Công Thương để mời tham dự buổi tọa đàm (không trùng với đề xuất của các phòng)

3. Các phòng chuyên môn

- Đề xuất doanh nghiệp và cử thành viên tham gia các đoàn chúc mừng doanh nghiệp, doanh nhân.

- Theo lĩnh vực phụ trách chuẩn bị nội dung và giải đáp các khó khăn, vướng mắc tại buổi tọa đàm; đồng thời gửi báo cáo về Văn phòng tổng hợp trả lời các doanh nghiệp, doanh nhân.

- Đề xuất, lựa chọn doanh nghiệp tham dự tọa đàm theo các lĩnh vực: công nghiệp: 15 đơn vị; thương mại: 15 đơn vị; năng lượng: 10 đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai các hoạt động kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13 tháng 10 năm 2023. Đề nghị Công đoàn Ngành và các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan căn cứ nội dung tổ chức triển khai thực hiện đúng kế hoạch./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc, Phó Giám đốc sở;
- Công đoàn ngành Công Thương (phối hợp)
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP₃.

Hoàng Văn Quảng

Phụ lục 1**CHƯƠNG TRÌNH**

**GẶP MẶT, TOẠ ĐÀM DOANH NGHIỆP, DOANH NHÂN LĨNH VỰC
CÔNG THƯƠNG, NHÂN KỶ NIỆM NGÀY DOANH NHÂN 13/10/2023**
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SCT ngày 25/9/2023 của Sở Công Thương)

STT	Nội dung	Thực hiện
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng Sở
2	Báo cáo đánh giá hoạt động lĩnh vực công thương 9 tháng năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp các tháng cuối năm; Báo cáo tổng hợp và giải đáp các khó khăn, vướng mắc của các địa phương và doanh nghiệp	Đại diện Lãnh đạo Sở
3	Trao đổi, thảo luận, giải đáp	Chủ trì tọa đàm
4	Bế mạc buổi tọa đàm	Chủ trì tọa đàm
5	Giao lưu	

Chủ trì tọa đàm: Lãnh đạo Sở Công Thương